
Úkolem práce je podívat se na pojem analytičnosti u Gottloba Frega z několika hledisek. 

Základní hledisko je Fregův pojem analytického samotný, v jeho vymezení vůči Kantovi, jak 

se nachází zejména v Základech aritmetiky, ale i v jeho Pojmovém písmu a jinde. Zde by mělo 

hrát roli nejen vyjasnění užitých pojmů mezi Fregem a Kantem (a případně dalšími), ale i otázky 

přidružené, jako je Fregův údajný realismus ohledně matematických pojmů (který se, zdá se, s 

analytičností matematiky nemusí snést), tak status některých principů, jako jsou Humův princip 

nebo Grundgesetz V, které do své „analytické“ matematiky musel Frege přidat, aby mohl 

pojmově uchopit číslo. Další hlediska jsou fakultativní a zahrnují otázky dalšího vývoje 

matematiky, specificky axiomatickým směrem, v němž je na jednu stranu Kantův pohled na 

matematiku rozporován, když reaguje mj. na objev alternativních geometrií jako něco, co nejde 

opřít jednoduše na názoru, na druhé straně podpořen, když chápe matematiku jako záležitost 

hry se symboly v prostoru a čase. 

 


